
2

D.D.G. n.            / 2022

Delibera n. 583 del  29/12/2021- Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a  museo
delle Arti marinare” .  CUP: H57B22000230002;

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali 
Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto
 Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il T.U  delle

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990  recante  “  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  n.  12  del  27  giugno  2019,  recante

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19,
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3,
della legge regionale del 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio
delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO     l'allegato 4/2 punto 8.4, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.
VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile e potenziamento delle attività di analisi e valutazione della spesa,
a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.”;

VISTO l'art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Controllo Contabile”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1

gennaio 2015, la Regione siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso
articolo 11;

Giovanni.Floriano
Font monospazio
645



3

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9  –  concernente  "Disposizioni  programmatiche  e
correttive per l'anno 2021”, in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”;

VISTO il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e s.m.i;

VISTA    la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 – "Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e  forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii";

VISTO il  D.P. Reg. 31 gennaio 2012 n. 13  “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
s. m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.;
VISTO l'art. 24 della legge regionale nr. 8 del 17 maggio 2016,  il quale prevede c hea decorrere

dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute;

VISTO il  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  al  decreto
legislativo 18.04.2016 n. 50”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  2760  del  18  giugno  2020,  con  il  quale,  in
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 14 giugno 2020, all’Arch.
Salvatore Lizzio è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico;

VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito dall'art. 98,
comma  6,  della  legge  regionale  n.  9  del  7  maggio  2015  che  ha  introdotto  l'obbligo  di
pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali,
entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 583 del  29/12/2021 – Finanziamento interventi a
valere sulle risorse di  cui al capitolo n. 214920 del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO    l'elenco allegato alla Delibera n. 583 del  29/12/2021, con cui si specificano gli interventi da
finanziare, tra cui l’ Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a  museo delle
Arti marinare” dell'importo complessivo di € 1.000.000,00  -  CUP: H57B22000230002;

VISTA la nota prot. n. 31065 del 01 Aprile 2022, assunta al protocollo di questo Dipartimento in
data 01 aprile 2022 al n. 49232, con la quale il  Comune di Milazzo (ME) ha trasmesso il
progetto dell’ Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti
marinare”, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00 -  CUP: H57B22000230002;

VISTA la nota prot. n. 50598 del 28 aprile 2022 con la quale il servizio2/DRT ha invitato il Comune
di Milazzo (ME) a trasmettere gli atti mancanti a corredo del progetto trasmesso e relativo ai
lavori in argomento;

VISTA la nota prot. n. 40654 del 06 Maggio 2022, assunta al protocollo di questo Dipartimento in
data  06 Maggio 2022 al n. 67771, con la quale il Comune di Milazzo (ME) ha trasmesso gli
atti richiesti a corredo del progetto, relativo ai lavori di che trattasi;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 258 del 14 Maggio 2021, con la quale il Dirigente del 5°
settore  LL.PP.  del  Comune  di  Milazzo  ha  conferito  all'Arch.  Carmelo  Dragà  l'incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento dell’Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da
destinare a museo delle Arti marinare;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 330 del 07/06/2021, con la quale il Responsabile del 5°
settore LL.PP. del Comune di  Milazzo ha conferito l'incarico per l'attività di  progettazione
dell’ “Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare”
al professionista esterno Ing. Edoardo Pracanica;

VISTO che in ottemperanza all'art. 5 della L.R. n. 12/2011, con nota/Comunale prot. n. 53338 è
stata indetta la conferenza di servizi per l'acquisizione dei pareri,  e nulla osta;



4

VISTI    i pareri favorevoli rilasciati dal Genio Civile di Messina, ASP, Soprintendenza ai BB.CC.AA di
Messina, VV.FF.,

VISTA l'Approvazione del Progetto esecutivo in linea Tecnica prot. 129 del 11 Luglio 2021, con il
quale il RUP ha espresso parere tecnico favorevole ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.  mm. ii.  e art.  5  della  legge regionale n.  12/2011 e ss.  mm.i  i.,   per  l'importo di  €
1.000.000,00 dell’ ”Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle
Arti marinare nel Comune di Milazzo”;

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo (Art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50),  con il quale il Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio col Progettista
hanno verificato e validato il progetto dell’ “Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da
destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo”-   CUP: H57B22000230002 -
con il seguente quadro economico:

A) LAVORI
      Importo lavori a base d'asta € 765.048,75

                     Oneri sicurezza €  26.815,90
Importo Lavori € 791.864,65      €   791.864,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1. Imprevisti IVA inclusa     €   25.866,55
2. Rimborso oneri accesso a discarica €     4.595,64
3. Incentivi  per personale interno €   12.669,83
4. Spese per pubblicità e notifiche €        600,00
5. Progettazione esecutiva e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione €   23.456,40
6. Direzione lavori, misura e contabilità e
coordinamento in fase di esecuzione €   44.344,42
7. Collaudo tecnico amministrativo €     1.903,20

                               9. IVA 10% di A                                                               €   79.186,47
                             10. IVA su spese tecniche e CNPAIA           €   15.512,83

                 Totale somme a disposizione     € 208.135,35      €     208.135,35  
                                                                                                Totale Progetto       €  1.000.000,00 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 154 del 02 luglio 2021 con la quale si approva in linea

amministrativa il progetto esecutivo dell’ “Intervento di recupero dell'ex Asilo Calcagno da
destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo”        CUP: H57B22000230002 -
con il quadro economico sopra riportato;

VISTA la nota prot. n. 52452 del 06/04/2022 con cui il Dipartimento Regionale Tecnico ha chiesto
all'Assessorato Bilancio e Economia,  l'istituzione  di  un apposito capitolato di  spesa  per
l'iscrizione  della  somma  di  euro  1.000.000,00,  per  la  realizzazione  dell'  Intervento  di
recupero dell'ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare nel  Comune di
Milazzo”-  CUP: H57B22000230002, previsto dalla Deliberazione n. 583/2021 e a valere sulle
risorse del capitolo 214920;

VISTO il  D.D.  n.  444  del  29/04/2022,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia   Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro, che per la realizzazione  dell' Intervento di recupero dell'ex Asilo
Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare nel  Comune di  Milazzo (ME)”-   CUP:
H57B22000230002 - ha istituito il capitolo  n. 684179, intestato al Dipartimento Regionale
Tecnico ed ha iscritto l’importo di euro 1.000.000,00, per l'anno 2022;

RITENUTO pertanto di dover procedere al finanziamento  dell' “Intervento di recupero dell'ex Asilo
Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo (ME)”-      CUP:
H57B22000230002, a valere sulle risorse previste nella Deliberazione della Giunta Regionale
n. 583/2021.

RITENUTO inoltre di dover procedere alla prenotazione del relativo importo pari ad € 1.000.000,00
sul capitolo 684179  - Intestato al Dipartimento Regionale Tecnico  -  risorse previste nella



5

Delibera della Giunta Regionale  n. 583/2021  - codice finanziario  U.2.02.03.06 – N.F.1 -V,
per l'anno 2022.

D E C R E T A
Articolo 1

Per quanto in premessa riportato,  per l’attuazione del progetto esecutivo dell'Intervento di recupero
dell'ex  Asilo  Calcagno  da  destinare  a  museo  delle  Arti  marinare  nel  Comune  di  Milazzo -  CUP:
H57B22000230002 è prenotato l'importo di € 1.000.000,00  sul capitolo 684179 - codice finanziario
U.2.02.03.06 -N.F.1-V –  esercizio finanziario 2022.

Articolo 2
Il Comune di Milazzo è tenuto a porre in essere quanto necessario per avviare le procedure di gara ed
a trasmettere il quadro economico post gara debitamente approvato, ai fini dell’impegno definitivo di
spesa. 

Articolo 3
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale alle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile
2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì

                                                                                               
Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
23 MAG 2022


	 Regione Siciliana
	 Dipartimento Regionale Tecnico
	 IL DIRIGENTE GENERALE
	 Il Dirigente Generale

		2022-05-19T13:12:29+0200
	SALVATORE LIZZIO




